

همایش

فعالان دانشجویی در همایش «بن‌بست خصوصی‌سازی» مطرح کردند

تا اصلاح قانون خصوصی‌سازی جلوی این کار گرفته شود

فرهیختگان همایش «بن‌بست خصوصی‌سازی» دوشنبه سوم دی‌ماه با حضور چهره‌هایی چون مهندس عظیمی، از موسسان جهاد سازندگی؛ میثم مهدیار، پژوهشگر علوم اجتماعی؛ صابری تولایی، استاد حقوق دانشگاه امام صادق(ع)؛ پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس؛ خلیلیان، وزیر جهاد کشاورزی دولت دهم؛ زریباف، استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق(ع) و حجت‌الاسلام سیدرضی، از فعالان ماجرای هفت‌تپه در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار شد. در این همایش علاوه‌بر صحبت‌های افراد مطرح‌شده، فعالان دانشجویی نیز به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند که در ذیل به آنها اشاره شده است.

سید محمدعلی میرناصر، مسئول سیاسی بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق(ع) در این میزگرد گفت: «هسته اولیه پیگیری مسائل مربوط به خصوصی‌سازی سال گذشته در بسیج دانشجویی شکل گرفت و با تشکیل این هسته ما به سراغ کارخانه‌های هیکو و آذراب که با اعتراضات کارگری مواجه بود، رفتیم و بعد از بررسی‌ها مشخص شد ارزش یکی از این کارخانه‌ها چهار هزار میلیارد تومان است که با رانت آن را به قیمت ۳۰۰ میلیارد تومان واگذار کرده‌اند و حتی فردی که کارخانه به او واگذار شده، در قسط اول تنها چند ده میلیون تومان پرداخت کرده و مابقی اقساط را هم نداده است.» او با بیان اینکه شرکت آذراب و هیکو با مشکل نظارت همراه بوده و اهلیت افراد برای واگذاری کارخانه‌ها به آنها بررسی نشده است، ادامه داد: «این مسائل باعث شد این کارخانه‌ها به سمت نابودی بروند. البته در بحث کارخانه نیشکر هفت‌تپه هم با مسائل مشابه آذراب و هیکو مواجه بودیم، به گونه‌ای که این شرکت را که ارزش آن چهار هزار میلیارد تومان بوده، به مبلغ ۳۰۰ میلیارد تومان واگذار کرده‌اند و حتی برای پرداخت قسط اول که ۶ میلیارد تومان بوده هم عمده تجهیزات و ابزارآلات کارخانه به فروش رفته است.» مسئول سیاسی بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق(ع) تصریح کرد: «در حقیقت تئوریسم اقتصادی تک‌تک سلول‌های اقتصادی و واحدهای صنفی و تولیدی کشور را منهدم و سنگریه‌سنگر گلوگاه‌های اقتصادی را فتح می‌کند و متأسفانه از درون به اقتصاد کشور ضربه می‌زند، اما تعجب‌مان این است که چرا دستگاه‌های امنیتی و وزارت اطلاعات اجازه می‌دهند کارخانه‌های دولتی به افرادی که اهلیت لازم را ندارند، واگذار شوند.» میرناصر افزود: «افرادی که با رانت زد و بند کارخانه‌های دولتی را به نام خصوصی‌سازی در اختیار خود می‌گیرند، با فروش املاک و تجهیزات این کارخانه‌ها سراغ کارخانه‌های دیگر شهرستان‌ها می‌روند و همین‌بلا را سر آنها می‌آورند؛ از این رو باید مشخص شود که افراد فاقد اهلیت چگونه توانسته‌اند در قالب مزایده‌های صوری کارخانه‌های بزرگ را در اختیار بگیرند.» او با بیان اینکه قانون مربوط به خصوصی‌سازی در کشور قانونی ۱۰ ساله است که سه سال پیش دوره آن تمام شده، بیان داشت: «مجمع تشخیص مصلحت نظام باید این قانون را مورد بازنگری قرار می‌داد و خلاهای آن را جبران می‌کرد که این اتفاق نیفتاده است. مطالبه‌مان این است که تا اصلاح این قانون، خصوصی‌سازی در کشور متوقف شود، چراکه عدم وجود نهادهای واحدی برای نظارت بر روند خصوصی‌سازی این فرآیند را با مشکل مواجه کرده است.» میرناصر گفت: «تعدد مراجع نظارتی باعث شده بحث نظارت از لحاظ عملیاتی با مشکل مواجه شود و به‌رغم اینکه هیات عالی واگذاری هیاتی متشکل از سه وزیر، دو نماینده مجلس و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور است، اما این هیات به دلیل مشغله‌ها و وظایف زیاد اعضای آن نمی‌تواند نسبت به مسائل جزئی به خوبی ورود پیدا کند. البته در کنار این هیات یک هیات دایری نیز وجود دارد که از یک ترکیب کاملاً دولتی برخوردار است، بنابراین در این چند سال شاهد بوده‌ایم این هیات نتوانسته بحث نظارت را به درستی دنبال کند و خلأ حضور قوه قضائیه در سازمان بازرسی در بحث واگذاری‌ها مشهود است.»

او افزود: «سازمان خصوصی‌سازی هم متولی واگذاری است و هم متولی امر نظارت بر واگذاری و این مساله مشکل‌ساز است، چراکه یک انحصار در امر واگذاری وجود دارد و تجربه چندین‌ساله نشان می‌دهد این روند جواب نمی‌دهد و باید در آن بازنگری شود.» در ادامه صادق محمدی، مسئول سیاسی بسیج دانشجویی دانشگاه شهیدبهبشتی گفت: «در ۴۰ سال گذشته پیشرفت‌های خوبی در حوزه‌های مختلف مانند پزشکی و کشاورزی داشتیم، اما در برخی موارد مانند عدالت‌طلبی و عدالت‌خواهی پیشرفت چندانی نداشته‌یم و رهبر معظم انقلاب نیز به این موضوع اشاره کردند؛ در حقیقت برخی گروه‌ها راهکار درستی را برای عدالت‌طلبی ارائه نداده و بعضاً دچار افراط و تفریط شده‌اند.» او با بیان اینکه مسائل مربوط به دهونک و خصوصی‌سازی از جمله مسائلی هستند که بسیج دانشجویی و دیگر گروه‌های عدالت‌خواه به آنها ورود کردند، ادامه داد: «اگرچه مسئولان ورود خوبی نسبت به این مسائل نداشتند، اما مردم به خوبی وارد صحنه شدند؛ به گونه‌ای که امروز مسائل مربوط به دهونک به نتایج خوبی رسیده است.»

مسئول سیاسی بسیج دانشجویی دانشگاه شهیدبهبشتی تصریح کرد: «متأسفانه امروز نمی‌توانیم پنج نمونه موفق واگذارشده به بخش خصوصی براساس اصل ۴۴ قانون اساسی را نام ببریم و این نقص بزرگی است، چراکه مسائلی که در واگذاری پالایشگاه نفت کرمانشاه شرکت هیکو و آذراب، گروه ملی فولاد اهواز و شرکت نیشکر هفت‌تپه به وجود آمد، نقص خصوصی‌سازی را نشان می‌دهد و بیانگر این است که برخلاف سیاست‌های ابلاغی نظارت درستی بر خصوصی‌سازی صورت نگرفته است.» محمدی بیان داشت: «بسیج دانشجویی به مشکلات مربوط به خصوصی‌سازی به‌عنوان یک مساله کلان نگاه می‌کند و امروز بسیج دانشجویی ما در تبریز و کرمانشاه، مسائل مربوط به واگذاری شرکت ماشین‌سازی تبریز و پالایشگاه نفت کرمانشاه را دنبال می‌کند یا هفت بسیج دانشجویی دانشگاه‌های تهران نیز بحث شرکت نیشکر هفت‌تپه را دنبال کرده‌اند. در هر حال امیدواریم شاهد پاسخگویی مسئولان در این رابطه باشیم و آنها یک رویه درست را در پیش بگیرند.»



عکس: مصطفی عسکری | فرهیختگان

اختراعاتی که دانشگاه را به صنعت وصل می‌کند

نیز در کارنامه خود دارد و مجری ۱۰ طرح پژوهشی برون دانشگاهی و درون دانشگاهی هم بوده است. او همچنین در سال ۲۰۰۹ عنوان دانشجوی نمونه از طرف رایزن علمی کشور در شبه‌قاره هند، عنوان پژوهشگر برگزیده گروه علوم پایه واحد اهواز در سال ۹۰، عنوان پژوهشگر برگزیده در علوم پایه واحد اهواز و دانشگاه‌های آزاد اسلامی استان خوزستان در سال ۹۵ و... را نیز کسب کرده است. هادی استوان، استادتمام گروه کشاورزی از واحد شیراز که تالیف بیش از ۲۵۲ مقاله و یک کتاب و اجرای ۱۴ طرح پژوهشی درون دانشگاهی را در سوابق علمی خود دارد، در یازدهمین جشنواره خوارزمی رتبه سوم را کسب کرده و در سال ۸۸ استاد پژوهشگر برتر واحد علوم و تحقیقات فارس، پژوهشگر برگزیده استان فارس در سال ۸۹، پژوهشگر برتر کشوری جشنواره فرهیختگان دانشگاه آزاد اسلامی در سال ۹۰ و... نیز بوده است. فرح حبیب، استاد واحد علوم و تحقیقات یکی دیگر از پژوهشگران برگزیده روز گذشته است؛ فردی که در رتبه استادی واحد علوم و تحقیقات مورد تجلیل قرار گرفت و در کنار تالیف بیش از ۱۲۸ مقاله و ارائه بیش از ۴۰ مقاله در همایش ملی و بین‌المللی و تالیف و ترجمه ۱۰ جلد کتاب تخصصی و... در سال گذشته به‌عنوان پژوهشگر برگزیده دانشگاه آزاد اسلامی در گروه هنر و معماری انتخاب شد. او همچنین اولین بانوی استادتمام رشته هنر و معماری است که در

علمی، ادبی و هنری، یک مرکز رشد، یک واحد فناور و یک طرح فناورانه جزء برگزیدگانی بودند که دیروز در ششمین جشنواره فرهیختگان از آنها تجلیل شد؛ پژوهشگرانی که هر کدام در سوابق علمی و پژوهشی خود مولف چندین مقاله بوده‌اند و طرح‌های تحقیقاتی نیز در کارنامه آنها به چشم می‌خورد.

۹ پژوهشگران ششمین جشنواره فرهیختگان را بهتر بشناسیم

علیرضا اسفندیاری مقدم، دانشیار واحد همدان یکی از افراد برگزیده روز گذشته است؛ فردی که مولف بیش از ۱۰۰ مقاله در مجلات معتبر خارجی بوده و بیش از ۱۰ مقاله علمی را نیز ترجمه کرده است. البته مولف ۱۱ کتاب، مجری هشت طرح تحقیقاتی و دایوری بیش از ۳۰ مجله علمی-پژوهشی ملی و بین‌المللی نیز در کارنامه او به چشم می‌خورد. او که عضو هیات تحریریه دو مجله بین‌المللی و دو فصلنامه مدیریت دانش اسلامی و مجله علم‌سنجی کاسپین نیز هست، پژوهشگر برتر استان همدان طی سال‌های ۱۳۸۷ تا ۹۴ بوده و در چهارمین جشنواره بین‌المللی فارابی نیز رتبه دوم را کسب کرده است. فرید جمالی شینی هم که رتبه دانشیاری واحد اهواز را دارد، علاوه‌بر تالیف بیش از ۸۲ مقاله در مجلات معتبر خارجی و ارائه بیش از ۳۴ مقاله و تالیف یک کتاب، یک اختراع

فرهیختگان: دیروز خانواده بزرگ دانشگاه آزاد اسلامی گرد هم جمع شدند؛ روزی که در آن ۶۰ نفر از پژوهشگران، مخترعان، مولفان کتاب، نگارنده‌های مجلات، مقالات، پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دکتری، طراحان طرح‌های پژوهشی برون دانشگاهی، کارآفرینان، واحدهای دانشگاهی و مراکز تحقیقاتی و رشد برتر، باشگاه پژوهشگران و آزمایشگاه در حضور دکتر علی اکبر ولایتی، رئیس هیات‌امنا و هیات‌موسس دانشگاه؛ محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه و سوزنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور مورد تجلیل قرار گرفتند؛ افرادی که در حوزه‌های مختلف علوم انسانی، علوم پایه، فنی و مهندسی، کشاورزی، هنر و معماری، علوم پزشکی، یا دست به تالیف کتاب، نگارش مقاله و رساله‌هایی زده‌اند که در مجلات معتبر منتشر شده و از دل برخی از آنها نیز ایده‌های جدیدی برای تولید محصولاتی نو بیرون آمده است یا خودشان اختراعی جدید داشته‌اند؛ اختراعی که در شرایط فعلی کشور چشم‌اندازهای جدیدی را باز خواهد کرد.

هفت پژوهشگر، هشت مولف کتاب، ۶ نگارنده مقاله، دو کارآفرین، پنج مخترع، پنج طراح طرح پژوهشی برون دانشگاهی، پنج سردبیر مجله و مجله نمایه‌شده، یک معاون پژوهشی، سه آزمایشگاه، یک باشگاه پژوهشگران، یک عضو برتر این باشگاه، یک آموزشکده، یک مرکز تحقیقاتی، یک انجمن

حمایت مس سرچشمه از نانو حسگرها

سعید جعفری‌پور که با همراهی نوید نصیری‌زاده از واحد یزد توانسته پایان‌نامه‌ای را در حوزه فنی-مهندسی به رشته تحریر دربیاورد، دربار پایان‌نامه‌اش می‌گوید: «ما در این پایان‌نامه که درباره نانوسنسورهای صنعتی است، راهکاری را برای تشخیص تیواره ارائه داده‌ایم که جزء اولین‌ها در دنیا محسوب می‌شود. این کار تا حدی مهم به‌شمار می‌رود که همین الان شرکت مس سرچشمه کرمان به‌عنوان اسپانسر در پشت‌مح طرح قرار گرفته تا بتوانیم آن را به مرحله اجرایی برسانیم.»

او ادامه می‌دهد: «این طرح در حوزه صنعت برای استخراج مس بسیار مهم محسوب می‌شود، چراکه این مساده باعث آلودگی محیط‌زیست می‌شود و باید میزان تیواره در بخش‌های صنعتی به‌طور دائم اندازه‌گیری و میزان آن کنترل شود و ما برای این کار نانوحسگرهایی را در نظر گرفتیم که امکان جداسازی و شناسایی تیواره را فراهم می‌کند و تا به حال هیچ کشوری به چنین نانوحسگرهایی دست پیدا نکرده است.»

سطل زباله‌ای که شهر را عاری از زباله می‌کند

روزان خوارزمی دانش‌آموز مقطع دبستان دخترانه سما اما سطل زباله‌ای اختراع کرده که با تولید انبوه آن، مشکل وجود زباله‌های زیاد در سطح شهر بعد از مراسم‌های عزاداری در شب‌های ماه محرم رفع خواهد شد؛ اختراعی که صرفاً با هدف جمع‌آوری سریع‌تر و راحت‌تر زباله‌ها تولید شده است، اما خوارزمی خود اختراعاتش را این‌طور معرفی می‌کند: «این دستگاه ما هیچ نمونه خارجی ندارد و ما توانستیم با ترکیب سطل زباله و جاروبرقی و اعمال یک سری تغییرات در آن مانند تعبیه یک فرچه بزرگ در جلوی دستگاه، امکان جمع‌آوری زباله‌های درشت را فراهم کنیم. البته پیش‌تر زباله‌های پلاستیکی و یونولیتی منظم بوده است که حجم بالایی از آنها را در ماه محرم در خیابان می‌بینیم.» او ادامه می‌دهد: «ما نمونه اولیه این دستگاه را که به صورت ماکت فومی است، ساخته‌ایم. هرچند این دستگاه مراحل آزمایش خود را طی کرده است، اما چون دست‌ساز محسوب می‌شود، در حال رایزنی برای تولید انبوه آن و تجاری‌سازی محصول هستیم؛ با این حال احتمالاً در نمونه‌هایی تغییراتی نیز خواهد داشت.»

اختراع برای بی‌نیازی به واردات فلز

نادر محمدیان که به همراه چهار تن دیگر از واحد نجف‌آباد توانسته است کشور را در شرایط تحریم از واردات برخی فلزات به‌ویژه آلومینیوم که جزء فلزات ضروری برای حوزه‌های هوافضا و زیردریایی محسوب می‌شود، بی‌نیاز کند، درباره اختراعش به «فرهیختگان» این‌طور می‌گوید: «ما توانستیم ورق نانوساختاری را تولید کنیم که می‌تواند جایگزین بسیاری از فلزات موردنیاز در صنایع مختلف شود و در حقیقت با این کار دیگر اثر تحریم آلومینیوم را از بین بردهایم.» او با بیان اینکه ما به این تکنولوژی دست پیدا کردیم که با توجه به متریال موجود در کشور امکان تولید همه ورق‌های موردنیاز کشور را داریم، ادامه می‌دهد: «از سویی دیگر هزینه‌های ما در این زمینه بسیار کاهش پیدا می‌کند، چراکه قیمت تولید هر ورق موردنیاز با این تکنولوژی بسیار کمتر از نمونه‌های وارداتی آن خواهد بود.» این مخترع واحد نجف‌آباد تصریح می‌کند: «ما توانستیم ورق نانو با ساختار کامپوزیتی تولید کنیم که در این زمینه نیز می‌توان این‌طور بیان کرد که دیگر نیازی به خارج از کشور نداریم.»

عکس نوشت

بدون شرح | عکاس: وحید سربابی | فرهیختگان



۹ دانستنی‌های دانشجویی

شرایط صدور معافیت تحصیلی دانشجویان ایرانی خارج از کشور چیست؟

فرهیختگان معافیت سربازی همیشه یکی از دغدغه‌های دانشجویان پسر محسوب می‌شود؛ بالاخص برای آن دسته از دانشجویانی که قرار است برای ادامه تحصیل به خارج از کشور بروند، این مساله بیش از پیش دارای اهمیت می‌شود؛ موضوعی که چندی پیش مرکز خدمات آموزشی وزارت بهداشت شرایط دریافت آن را اعلام کرده و اینک دانشجویان می‌توانند با خیال راحت‌تری به تحصیل در خارج از کشور فکر کنند.

طبق آنچه این مرکز اعلام کرده، از طریق توافق به عمل آمده با سازمان نظام وظیفه امکان صدور معافیت تحصیلی برای دانشجویان مشمول ماده ۳۵ قانون نظام وظیفه عمومی که در نیمسال اول تحصیلی ۱۳۹۷-۲۰۱۸ در خارج از کشور شروع به تحصیل کرده‌اند، میسر شده است. تمام افرادی که در بازه زمانی مذکور شروع به تحصیل کرده و تاکنون نسبت به اخذ معافیت تحصیلی اقدام نکرده‌اند، لازم است از تاریخ اول دی تا اول بهمن ۹۷ ظرف مدت یک‌ماه نسبت به ثبت درخواست معافیت تحصیلی در سامانه تسهیلات ارزی و غیرارزی مرکز خدمات آموزشی و بازرگاری مدارک لازم اقدام کنند تا مورد بررسی کارشناسی قرار گیرد. البته نکته قابل توجه درباره دریافت این معافیت آن است که نتیجه درخواست و بررسی کارشناسی، از طریق سامانه مذکور به افراد اطلاع‌رسانی خواهد شد و ضرورتی به حضور افراد نیست و با توجه به الکترونیکی و غیرحضوریی بودن این فرآیند، از مراجعه حضوری خودداری شود.